ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	[bookmark: _GoBack]14
	февраля
	2023  года
	г. Благодарный
	№
	164

Об утверждении порядка установления льгот муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09 октября 1992 года №б 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», пунктом 4 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года №Пр-1978, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот муниципальными учреждениями Благодарненского городского округа Ставропольского края.

[bookmark: Par17]2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы – начальника финансового управления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Кузнецову Л.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

	Глава
Благодарненского городского округа
Ставропольского края

А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 14 февраля 2023 года № 164

ПОРЯДОК
установления льгот муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Настощий Порядок установления льгот на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок), определяет процедуру установления льгот при организации платных услуг муниципальными учреждениями культуры, в отношении которых администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – Учреждения).
1.2. Учреждения самостоятельно устанавливают льготы на платные мероприятия, а также прочие платные услуги, проводимые Учреждениями в соответствии с установной деятельностью. Решение о предоставлении льгот, их видах и размере принимается Учрждением исходя из своих финансовых, материально-технических и организационных возможностей.
1.3. Учреждения ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности, либо бюджетной сметы на очередной финансовый год для категории граждан, предусмотренных пунктов 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, устанавливают:
величину (размер) льготы ждя каждого мероприятия;
перечень льготных мероприятий;
количество льготных мест для каждого мероприятия, из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности Учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату.
1.4. Предоставление льгот на платные услуги осуществляется в рамках общего объема средств, полученных Учреждениями от приносящей доход деятельности.
1.5. Льготы могут дифференцироваться:
по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг), предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;
по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
1.6. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных пунктом 2.1. раздела 2 настоящего Порядка.
1.7. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от количества человек в группе.
1.8. Льготы на посещение платных мероприятий категорями граждан, предусмотренных пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, а также льготы на посещение прочих платных услуг категорями граждан, предусмотренных пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Порядка, предоставляется Учреждениями на основании Полодения о порядка льготного посещения.
1.9. Положение о порядке льготного посещения утверждается руководителем мунипального учреждения культуры
1.10. Положение о порядке льготного посещения должно включать:
перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;
перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;
условия и время их предоставления;
вид и размер льгот при индивидуальном посещении;
вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру группы (для платных мероприятий);
перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
1.11. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется муниципальными учреждения  культуры на основании предоставления билетов с отметкой «льготный» и размером льготы, выраженной в рублях, а также в процентах от полной цены билета.

II. Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан на посещение платных мероприятий, проводимых Учреждениями

2.1. При проведении платных мероприятий Учреждениями право на льготы предоставляется для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, призванных на военную службу по мобилизации и членов их семей.
2.2. Право на получение льгот при посещении платных мероприятий, проводимых Учреждениями, может быть реализовано лицами при предъявлении следующих документов:
2.2.1. Для детей дошкольного возраста:
копии свидетельства о рождении;
на коллективное посещение – письма организации, заверенного подписью руководителя и печатью организации (при наличии), где временно пребвают или воспитываются дети дошкольного возраста.
2.2.2. Для обучающихся:
на коллективное посещение -  письма образовательной организации с указанием фамилий, имен, отчеств обучающихся, заверенного подписью руководителя и печатью образовательной организации.
2.2.3. Для инвалидов – документа, подтверждающего факт установления инвалидности.
2.2.4. Для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, граждан, призванных на военную службу по мобилизации и членов их семей – военного билета (копии) с записью, подтверждающей прохождение военной службы по призыву, военную службу по мобилизации, копии свидетельства о браке, копии свидетельства о рождении.

III. Порядок предоставления льгот отдельным категорям граждан при оказании прочих платных услуг, предоставляемых Учреждениями

3.1. Учреждения могут предоставлять льготы гражданам, участникам клубных формирований, формирований самодеятельного народного творчества в виде бесплатного посещения или снижения оплаты за посещения.
3.2. При посещении на платной основе клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества право на льготы может быть предоставлено детям семей, имеющих в своем составе двух и более детей, одновременно посещающих Учреждение, детям из многодетных семей, детям-сиротам, детям оставшимся без попечения родителей, детям работников Учреждения ( на срок действия трудового договора с работником Учреждения), детям-инвалидам, детям родителей-инвалидов.
3.2.1. В случае принятия Учреждением решения о предоставлении льгот определенной категории граждан, либо всем категориям граждан, предусмотренных пунктом 3.2 раздела 3 Порядка, Учреждение обязано в отношении прочих платных услуг выполнять мероприятия, предусмотренные пунктом 1.3 раздела 1 Порядка.
3.3. Право на льготное посещение платных услуг, клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества может быть реализовано лицами при предъявлении соответствующего документа:
3.3.1. Для детей семей, имеющих в своем составе двух и более детей, одновременно посещающих Учреждение – копии свидетельства о рождении.
3.3.2. Для детей из моногодетных семей - копии свидетельства о рождении, копии удостоверения многодетной семьи.
3.3.3. Для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей - копии свидетельства о смерти родителя (родителей), копии документа, подтверждающего статус ребенка, оставшего без попечения родителей.
3.3.4. Для детей работников Учреждения - копии свидетельства о рождении, копии трудовой книжки работника.
3.3.5. Для детей-инвалидов, детей родителей-инвалидов - копии свидетельства о рождении, копии документа, подтверждающего факт установления инвалидности.

IV. Информация о льготах

Информация об установленных льготах, порядок их предоставления, в том числе с указанием перечня документов, при предъявлении которых предоставляется льгота, доводится до сведения посетителей посредством ее размещения:
на официальных сайтах организаций культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
в средствах массовой информации;
на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для посетителей организаций культуры местах.

	Первый заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

Н.Д. Федюнина